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REQUEST FOR CLARIFICATIONS (3) – QUESTIONS AND ANSWERS 
 
 
 

Dear Madam/Sir,  
 
In regards to the above mentioned open Tender Procedure please find below the answers of 
Cedefop to the clarification questions raised by two potential tenderers.  
 
Question 1  
Can you please give me an indication of the cost flat file requests, say from the 2009 EULFS, 
and also the likely cost for access to the 2009 microdata (including the ad-hoc module on 
labour market entry). Note this request was previously sent directly to Eurostat who referred 
me back to Cedefop 

Answer to Question 1 
Specific cost information on LFS microdata access can be found at: 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/microdata/documents/EN-LFS-MICRODATA.pdf 

No additional cost is foreseen for data in flat files. 

 
 
Question 2 
The most important labour market outcome variable is generally accepted to be earnings. In 
2009 the earnings variable became compulsory within the EULFS. However the 
documentation seems to suggest that the variable will not be released. Can you confirm that the 
variable INCDECILE will not be available in the microdata.  

Answer to Question 2 
a) The variable INCDECIL is compulsory from 2009 but it can be delivered within 21 months 
according to the LFS regulation:  

(http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/site/en/oj/2007/l_315/l_31520071203en00420043.pdf) 

b) The 2009 INCDECIL country data will be released this year. However, due to the 21 
months possible delay in delivery, the country coverage result might not be good. 
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Question 3 
We are contacting you to ask for a clarification concerning the call for tender AO/RPA/ALSTI-
MSERA/Labour Market Outcomes of VET/008/10. 

Work Package 1 – Evaluate and assess the quality of the data for analysing the labour market 
outcomes of VET states that “the contractor shall make recommendations for interpreting the 
relevant data for analysis from an international perspective, which will feed into work 
packages 2 and 3”. 

We understand that the evaluation of the data quality will refer not only to the aggregated data 
(for WP 2), but also to the microdata (that will be used for WP 3). 

However, microdata for the ad hoc module are expected to be available in October 2011, while 
the indicative timetable sets January 2011 as the deadline for WP1.  

We would  like to know if this deadline is binding, or if WP 1 could be carried out in two parts: 
a first part covering the aggregated data, due by Jan 2011, and a second part, covering the 
microdata, due some months after the microdata are available. 

Nevertheless, it appears to us that the date “October 2011” for the availability of the microdata 
is due to the fact that Eurostat needs to harmonise them, and that Eurostat already has received 
the data from the Member States. 

Considering this, is it expected in the call for tender  that the quality assessment of the 
microdata (WP1) is carried out on the microdata not yet harmonised by Eurostat? If so, would 
Eurostat provide these data? And would they be free of charge or would need to be purchased? 
(the harmonised microdata will be purchased anyway for WP3). We were also wondering if the 
quality assessment of the microdata not yet harmonised by Eurostat could represent a sort of 
“conflict of interest” in relation to Eurostat’s regular activities. 

We thank you in advance for your collaboration 

Answer to Question 3  
The deadline for data quality assessment (WP1) is binding.  This is because: 

a) Among other things, the outcomes of the exercise will be functional to the next phases 
of the work.  

b) The data quality assessment in the Work Package 1 (WP1) shall be based not only on 
flat files data, but also on the quality reports submitted by participating countries, and 
other relevant documentation. 

c) Flat files data are selected extractions from microdata and the findings, based on flat 
files, are applicable to microdata and to the survey in general. 

d) Data quality assessment in WP1 is expected to cover the most important data quality 
issues and variables. However, when using microdata, minor data quality issues might 
be spotted. If relevant, this could be reported in the multivariate analysis report under 
Work Package 3 (WP3). 

 
 


